
1 – determinazione n° 1065 del 12/08/2025 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
AREA TECNICA 1 
 DETERMINAZIONE  n° 1065 del 12/08/2025 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 
APPROVAZIONE BANDO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO (art.146 
comma 6 D.lgs. n. 42/2004 e artt. 80-81 della L.R. n.12/2005) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA TECNICA 1 
 
PREMESSO che:  
- l’art. 148, comma 1, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, dispone che “le Regioni 
promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio 
di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione 
paesaggistica, ai sensi dell'art. 146, comma 6 e s.m.i.”;  
- l’art. 80 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. attribuisce ai Comuni ed 
Unioni di comuni, alle Province e Città Metropolitana di Milano, agli Enti gestori dei Parchi 
ed alle Comunità Montane le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli artt. 146 e 167 del 
D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
- l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., prevede l’obbligatorietà per gli Enti 
titolari di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e 
disciplinare la Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale;  
- con D.G.R. n. IX/2727 del 22 dicembre 2011 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 
della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., specifici criteri attuativi per l’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici; 
- con D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 
della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, i Criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni 
per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche, in sostituzione 
delle D.G.R. n. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. n. VIII/8139 del 1° ottobre 2008 e D.G.R. 
n. VIII/8952 dell’11 febbraio 2009;  
- ll comune di Sesto Calende con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 52 del 
26.05.2025  ha adeguato, ai criteri regionali di cui alle delibere sopra richiamate, il 



2 – determinazione n° 1065 del 12/08/2025 
 

precedente “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 
Paesaggio di cui all’articolo 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12”; 
- la Commissione per il Paesaggio rimane in carica per la durata del mandato 
amministrativo del sindaco e comunque sino alla nomina della nuova Commissione, da 
effettuarsi entro il 31 dicembre dell’anno di scadenza. Oltre tale termine l’Ente potrà 
essere non più considerato idoneo per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche da parte 
della competente Struttura Regionale che effettua controlli a campione in merito 
all’attività e alle modalità utilizzate per l’espletamento delle funzioni paesaggistiche; in 
tale evenienza l’Ente non potrà rilasciare alcun provvedimento in materia paesaggistica, 
trovando applicazione le disposizioni di cui all’art. 80, comma 9, della L.R. n. 12/2005; 
- l’attuale Commissione per il Paesaggio è stata nominata con Decreto Sindacale N. 
06 del 17.04.2023 e attualmente sta operando in regime di prorogatio; 
- è, quindi, necessario avviare la procedura per la nomina dei nuovi componenti 
della Commissione Paesaggio; 
- è stato predisposto, a tal fine, avviso pubblico per la selezione dei componenti 
della commissione per il paesaggio (art.146 comma 6 d.lgs. n. 42/2004 e artt. 80-81 della 
l.r. n.12/2005) nel rispetto di quanto previsto dalle sopraccitate norme; 
 
Richiamato quanto esplicitato nelle premesse 
 

DETERMINA 
 

1) di avviare la procedura pubblica finalizzata alla nomina dei 5 (CINQUE) nuovi 
componenti esterni della Commissione per il Paesaggio; 
2) di approvare l’avviso pubblico per la selezione dei componenti della commissione 
per il paesaggio (art.146 comma 6 d.lgs. n. 42/2004 e artt. 80-81 della l.r. n.12/2005) 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
3) di dare atto che detto Avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet 
dell’Ente; 
4) di dare atto che verrà trasmessa comunicazione ai competenti Ordini, collegi e 
Albi Professionali;  
5) di attestare che la Commissione per il Paesaggio sarà nominata con decreto 
sindacale; 
6) di attestare inoltre che per i componenti della Commissione per il Paesaggio non è 
prevista alcuna indennità di presenza, ma può essere eventualmente corrisposto il solo 
rimborso spese sostenuto e documentato. 
 
 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
      

 
 
 
 
  

AREA TECNICA 1     
 Il Responsabile Paolo Maiorano / ArubaPEC 

S.p.A. 
 


